

令和2年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 令和2年10月 1日

至 令和3年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和2年度におけるガスの供給戸数は、9,460戸で前年度に比べ127戸(1.3%)の減少となっています。普及率は69.9%でした。

また、下半期の供給量は、1,458,321m³で前年度に比べ70,535m³(5.1%)の増加となりました。

(1) 供給状況

区 分	令和2年度下半期	令和元年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,460	9,587	△ 127
(ガ ス) (戸)	(9,412)	(9,538)	(△ 126)
(加茂地区ガス) (戸)	(48)	(49)	(△ 1)
供 給 量 (m ³)	1,458,321	1,387,786	70,535
(ガ ス) (m ³)	(1,455,227)	(1,384,596)	(70,631)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,094)	(3,190)	(△ 96)
一日平均供給量 (m ³)	8,013	7,583	430
(ガ ス) (m ³)	(7,996)	(7,566)	(430)
(加茂地区ガス) (m ³)	(17)	(17)	(0)

(2) 供給量内訳

区 分	令和2年度下半期	令和元年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	603,845	594,073	9,772
(ガ ス) (m ³)	(600,789)	(590,926)	(9,863)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,056)	(3,147)	(△ 91)
商 業 用 (m ³)	199,353	198,264	1,089
(ガ ス) (m ³)	(199,315)	(198,222)	(1,093)
(加茂地区ガス) (m ³)	(38)	(42)	(△ 4)
工 業 用 (m ³)	313	376	△ 63
(ガ ス) (m ³)	(313)	(376)	(△ 63)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
そ の 他 (m ³)	654,810	595,073	59,737
(ガ ス) (m ³)	(654,810)	(595,072)	(59,738)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(1)	(△ 1)
合 計 (m ³)	1,458,321	1,387,786	70,535
(ガ ス) (m ³)	(1,455,227)	(1,384,596)	(70,631)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,094)	(3,190)	(△ 96)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和3年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,319,672,012	3 固 定 負 債	279,929,147
(1) 有 形 固 定 資 産	1,319,391,656	(1) 企 業 債	252,919,147
イ 製 造 設 備	309,798,977	(2) 引 当 金	27,010,000
減価償却累計額(△)	172,010,217	4 流 動 負 債	51,585,471
ロ 供 給 設 備	5,757,027,783	(1) 企 業 債	14,991,782
減価償却累計額(△)	4,575,593,712	(2) 未 払 金	28,772,179
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	7,374,000
減価償却累計額(△)	2,343,175	(4) 預 り 金	447,510
二 建 設 仮 勘 定	0	5 繰 延 収 益	169,846,868
(2) 無 形 固 定 資 産	280,356	(1) 長 期 前 受 金	1,295,003,849
イ 施 設 利 用 権	280,356	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,125,156,981
2 流 動 資 産	266,931,004	負 債 合 計	501,361,486
(1) 現 金 預 金	193,970,490	資 本 の 部	
(2) 未 収 金	57,080,197	6 資 本 金	1,004,657,692
貸倒引当金(△)	151,000	7 剰 余 金	80,583,838
(3) 製 品	852,816	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	6,140,151	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	9,021,700	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 利 益 剰 余 金	76,872,327
		イ 減 債 積 立 金	38,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	53,752,346
		ハ 利 益 積 立 金	6,946,795
		二 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 22,811,021
		資 本 合 計	1,085,241,530
資 産 合 計	1,586,603,016	負 債 ・ 資 本 合 計	1,586,603,016

(2)損益計算書(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	203,807,856	製 品 売 上	409,043,510
(1) 期 首 た な 卸 高	832,340	(1) ガ ス 売 上	409,043,510
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	453,810	営 業 雑 益	54,445,469
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	203,535,852	(1) 受 注 工 事 収 益	4,012,449
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	161,330	(2) 器 具 販 売 収 益	31,059,690
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	852,816	(3) 材 料 販 売 収 益	264,850
供 給 販 売 費	224,534,481	(4) そ の 他 営 業 雑 益	19,108,480
一 般 管 理 費	40,608,534	営 業 外 収 益	20,419,015
そ の 他 営 業 費 用	40,384,550	(1) 雑 収 益	2,178,044
(1) 受 注 工 事 原 価	5,614,346	(2) 受 取 利 息	2,497
(2) 器 具 販 売 原 価	29,786,242	(3) 他 会 計 負 担 金	165,000
(3) 材 料 販 売 原 価	240,772	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	18,073,474
(4) そ の 他 営 業 費 用	4,743,190		
営 業 外 費 用	1,823,457		
(1) 企 業 債 利 息	1,777,510		
(2) 雑 支 出	45,947		
小 計	511,158,878		
当 年 度 純 損 失	△ 27,250,884		
合 計	483,907,994	合 計	483,907,994

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和2年度	令和元年度	増 減
期首残高		193,317	182,810	10,507
営業活動によるフロー	当年度純損失	△ 27,251	△ 27,169	△ 82
	減価償却費	133,125	134,679	△ 1,554
	固定資産除却費	1,125	2,155	△ 1,030
	賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 271	871	△ 1,142
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	△ 23,000	9,000	△ 32,000
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 329	108	△ 437
	長期前受金戻入額	△ 18,073	△ 20,636	2,563
	受取利息	△ 2	△ 6	4
	支払利息	1,778	1,995	△ 217
	未収金の減少額(△増加額)	764	5,305	△ 4,541
	原料の減少額(△増加額)	△ 1	△ 1,370	1,369
	製品の減少額(△増加額)	△ 21	△ 67	46
	貯蔵品の減少額(△増加額)	△ 2,051	1,942	△ 3,993
	預り金の増加額(△減少額)	111	△ 5	116
	未払金の増加額(△減少額)	1,928	△ 3,850	5,778
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	小 計	67,832	125,236	△ 35,120
	受取利息	2	6	△ 4
	支払利息	△ 1,778	△ 1,995	217
	計	66,056	100,963	△ 34,907
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 79,731	△ 140,288	60,557
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	企業債による収入	17,100	40,000	△ 22,900
	出資金による収入			
	国庫補助金による収入			
	負担金による収入	9,386	19,739	△ 10,353
	計	△ 53,245	△ 80,549	27,304
財務活動によるフロー	企業債償還金による支出	△ 12,158	△ 9,907	△ 2,251
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 12,158	△ 9,907	△ 2,251	
現金・預金増加額(△減少額)		653	10,507	△ 9,854
期末残高		193,970	193,317	653

3、予算の概況

令和3年度予算は、供給戸数を9,077戸、年間総供給量を2,472,907m³予定しています。

主要な建設改良事業として、耐震化事業42,600千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和3年度当初予定量	令和2年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,077	9,437	△ 360
(ガ ス) (戸)	(9,033)	(9,391)	(△ 358)
(加茂地区ガス) (戸)	(44)	(46)	(△ 2)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,472,907	2,512,324	△ 39,417
(ガ ス) (m ³)	(2,467,447)	(2,506,566)	(△ 39,119)
(加茂地区ガス) (m ³)	(5,460)	(5,758)	(△ 298)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	6,775	6,883	△ 108
(ガ ス) (m ³)	(6,760)	(6,867)	(△ 107)
(加茂地区ガス) (m ³)	(15)	(16)	(△ 1)

(2) 令和3年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		500,784	544,081	△ 43,297
	1 製品売上	416,593	465,685	△ 49,092
	2 営業雑益	65,577	55,897	9,680
	3 営業外収益	18,614	22,499	△ 3,885
2 加茂地区ガス事業 収 益		1,821	2,780	△ 959
	1 ガス売上	1,465	1,594	△ 129
	2 その他収益	255	268	△ 13
	3 営業外収益	101	918	△ 817
合 計		502,605	546,861	△ 44,256

支出

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		522,920	566,295	△ 43,375
	1 営業費用	470,862	525,469	△ 54,607
	2 その他営業費用	44,115	35,189	8,926
	3 営業外費用	7,943	5,637	2,306
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,526	2,009	517
	1 営業費用	2,104	1,865	239
	2 その他営業費用	391	143	248
	3 営業外費用	31	1	30
合 計		525,446	568,304	△ 42,858

資本的収入及び支出

収入

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		43,500	49,500	△ 6,000
	1 企業債	42,000	40,000	2,000
	2 工事負担金	1,500	9,500	△ 8,000
合 計		43,500	49,500	△ 6,000

支出

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		126,413	124,335	2,078
	1 建設改良費	106,421	112,177	△ 5,756
	2 企業債償還金	14,992	12,158	2,834
	3 予備費	5,000	9,000	△ 4,000
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		145	10,000	△ 9,855
	1 建設改良費	145	10,000	△ 9,855
合 計		126,558	134,335	△ 7,777